
Č á s t I: C o r e l D R A W R y c h l ý ú v o d 

1. Co je nového v programu CorelDRAW? 
2. Seznamte se s pracovním prostředím 

3. Podrobnější průzkum palet a nabídek 

4. Zkušební jízda s CorelDRAW 

Č á s t I I : Z a č í n á m e s C o r e l D R A W 

5. Práce s jedno- a vícestránkovými dokumenty 

6. Měřítka a další pomocné nástroje pro kreslení 

7. Změna měřítka zobrazení a navigace v dokumentu 

8. Posouvání, měřítko, otáčení: základní transformace 

Č á s t I I I : P r á c e s n á s t r o j i p r o t v o r b u o b j e k t ů 

9. Vytváření základních tvarů 

10. Kreslení křivek 

11. Úprava objektů 

12. Uspořádání a organizování objektů 

Č á s t I V : P r á c e s t e x t e m 

13. Pravidla a obecné zásady typografie 

14. Práce s textem 

15. Tvorba písma 

16. Zdokonalování slov 

Č á s t V : A t r i b u t y o b j e k t ů a č a r 

17. Vyplňování objektů 

18. Atributy obrysu 

19. Teorie digitálních barev v praxi 



Č á s t V I : T v o r b a s p e c i á l n í c h e f e k t ů 

20. Obálka a deformace 

21. Přechody a kontury 

22. Efekty čočky a průhlednost 

23. Ozdoby: zešikmení, objekty PowerClip a stíny 

Č á s t V I I : V y t v á ř e n í i luze t r o j r o z m ě r n ý c h o b j e k t ů 

24. Práce s perspektivou 

Č á s t V I I I : M y s l e t e k r e a t i v n ě 

25. Vytváření vysunutí objektů 

26. Rastrová rozcvička: Práce s fotografiemi 

27. Obrazotvornost: Pokročilé techniky práce s fotografiemi 

28. Tisk: Profesionální výstup 

29. Základní rozvržení stránek HTML a jejich publikování 

30. Automatizace úkonů a Visual Basic for Applications 

P ř í l o h a 

A. Klávesové zkratky 



K a p i t o l a 1 

Co je nového v programu Core lDRAW? 
Layout stránek a jeho vy lepšen í 

Nezávislé vrstvy 

Interaktivní tabu lky 
Ž ivý náhled textu 
S n a d n é rozpoznání p ísma 
Zrcadlení o d s t a v c o v é h o textu 
U v o z o v k y v od l išných jazycích 
N o v á p ísma 
P o d p o r a formátu Camera R A W a apl ikací j iných v ý r o b c ů 

Podpora souborů formátu Camera RAW 
Zlepšená podpora správy barev 

Kompatibilita s aplikacemi 

Zjednodušené v y h l e d á v á n í a h r o m a d n ý t isk 
Rozšířené funkce vyhledávání 

M o ž n o s t i v y h l e d á v á n í při u k l á d á n í a otevírání s o u b o r ů 
Z d o k o n a l e n ý h r o m a d n ý t isk 
Š a b l o n y a b o n u s y 

Šablony a možnosti vyhledávání šablon 

Bonusy 

Nové možnost i nástroje Corel P o w e r T R A C E 
C o r e l D R A W ConceptShare : spolupráce onl ine 



K a p i t o l a 2 

Seznamte se s pracovním prostředím 
Pracovn í prostředí Core lDraw 

Okno aplikace CorelDraw 
Okna kresby 

Určován í h o d n o t na pane lu nástrojů a v d i a l o g o v ý c h oknech 
Práce s ukotv i te lnými pane ly 

Otevírání, přesouvání a zavírání ukotvitelných panelů 

Vnořené (seskupené) ukotvitelné panely 

O k n o nástrojů 
Panely nástrojů 
Paleta barev 

Zobrazení barev na paletě barev 
Změna možností palety barev 

K a p i t o l a 3 

Podrobnější průzkum palet a nabídek 
Uvítací o b r a z o v k a p r o g r a m u C o r e l D R A W 
Otevření n o v é h o d o k u m e n t u 
Otevření existujícího d o k u m e n t u 

Změna znakové stránky 
Otevření souborů vytvořených v jiných aplikacích 

Varovná hlášení 

U k l á d á n í a zavírání d o k u m e n t ů 
Uložení prvního dokumentu 
Ukládání souborů s uživatelskými informacemi 
Pokročilé možnosti ukládání kresby 

Příkaz Uložit jako 

M o ž n o s t i z á l o h o v á n í s o u b o r u 
Š a b l o n y 

Otevírání šablon 

Otevírání a ukládání šablon 

Příkazy schránky 
Kopírování versus vyjmutí 
Vložit versus Vložit jinak 

Příkazy Z n o v u a Zpět 
Základní příkazy Zpět 

Použití ukotvitelného panelu Zpět 

O d k l á d a c í p locha , s tarý favori t 
Otevření ukotvitelného panelu Odkládací plocha 

I m p o r t o v á n í a expor tován í s o u b o r ů 
I m p o r t o v á n í s o u b o r ů a nastaven í m o ž n o s t í 



Expor tování s o u b o r ů a výběr m o ž n o s t í 
Exportovat 
Exportování návrhu 

Výběr formátů s o u b o r ů pro export 
Exportovat pro sadu Office 

K a p i t o l a 4 

Zkušební jízda s CorelDRAW 
Návrh začínejte konceptem 
Nastaven í s t ránky pro tvorbu l o g a 

Nastavení vodicích linek 

Tvorba ozubeného kola p o m o c í nástroje M n o h o ú h e l n í k 
Tvorba a úprava mnohoúhelníku 

Tvarován í návrhu 
Tvarování mnohoúhelníku 

Krátká zastávka u přechodových v ý p l n í 
Tvorba kovového vzhledu pomocí přechodových výplní 

Prostorový efekt 
Použití nástroje Interaktivní vysunutí 
Přeměna loga na prostorové logo 

Přidání textu d o l o g a 
Tvorba obálky 

Tvorba a tvarování nadpisu obálkou 

Př izpůsobení textu o s n o v ě 
Text na kruhu 

Zarovnán í , seskupen í , změna ve l ikost i , p řek lopení a t isk 
Tisk grafického návrhu 

O d k a z y 

K a p i t o l a 5 

Práce s jedno- a vícestránkovými dokumenty 
Nastaven í s t ránky d o k u m e n t u 

Možnosti zobrazení stránky 
Cvičení: Tvorba vlastních návrhů s přesahem s využitím stolní tiskárny 
Velikost stránky a orientace 
Barva pozadí stránky 
Uspořádání a štítky 

Po jmenováván í stránek 
Příkaz Přejmenovat stránku 



Ukotvitelný panel Vlastnosti objektu 

Správce objektů 

Př íkazy s t ránky 
Vkládání stránek a nastavení možností 
Odstraňování stránek 
Přesouvání a duplikování stránek 
Zobrazení Řazení stránek 

K a p i t o l a 6 

Měřítka a další pomocné nástroje pro kreslení 
Prav í tko 

Přístup k pravítkům a jejich vlastnostem 
Nastavení počátku pravítka 
Pět centimetrů doprava, prosím 
Nastavení měrných jednotek 
Nastavení možností pravítek 
Úprava měřítek kresby 
Kresba budovy v měřítku 
Kalibrování pravítka 

Nepost rada te lné mř ížky C o r e l D R A W 
Nastavení vlastností mřížky 
Zobrazení mřížky jako čar nebo bodů 
Příkazy Přichytit k 
Přichyťte se 
Nastavení přichycení 

Práce s vod íc ími l inkami , d y n a m i c k ý m i vodíc ími l inkami 
a v rs tvami vodic ích l inek 

Vodicí linky a jejich použití 

Práce s d y n a m i c k ý m i vodíc ími l inkami 

Vrs tva vodic ích l inek 
Použití objektu jako vodicí linky 
Předvolby vodicích linek 

K a p i t o l a 7 

Změna měřítka zobrazení a navigace v dokumentu 
N a s t a v e n í režimu zobrazení 

Drátěný a jednoduchý drátěný model 
Koncept 
Normální zobrazení 
Rozšířené zobrazení 
Rozšířené s přetiskem 

Z m ě n a měří tka a p o s o u v á n í s t ránek 

Nástroj Lupa a panel vlastností 
Změna měřítka pomocí kolečka myši 



Nástroj Ruka 

Zv láštn í režimy zobrazení 

Zobrazení Řazení stránek 

Celá obrazovka 

Náhled pouze vybraných 

Nav igá tor 

Ukotv i tel ný panel Správce zobrazení 
Příkazy Správce zobrazení 
Tvorba strukturovaného náhledu dokumentu 
Možnosti Stránky a Lupy 

K a p i t o l a 8 

Posouvání, měřítko, otáčení: základní transformace 
Zák ladn í metoda pro výběr objektů 

Výběry pomocí nástroje Výběr 
Techniky výběru objektů 

Výběr objektů podle typu 

P o s o u v á n í objektů 
Posouvání objektů výběrovým nástrojem 

Posouvání objektů pomocí klávesnice 

T ransformován í objektů 
Transformování objektů pomocí ukazatele myši 
Nástroj Volná transformace 

Přesné t ransformace 
Použití ukotvitelného panelu Transformace 

Běžné možnosti transformace 

Pořadí objektů 

K a p i t o l a 9 

Vytváření základních tvarů 
Nástroj Intel igentní kreslení C o r e l D R A W 

CAD: Podporované kreslení v CorelDRAW 

Změna vzhledu ideálního tvaru 

Nástroj Obdé ln ík a panel v las tnost í 
Kreslení obdélníku 
Nastavení zaoblenosti rohů obdélníků 

Tvorba obdélníku se třemi body 

Nástroj El ipsa a panel v lastnost í 
Kresba elipsy 
Tvorba kruhového tvaru pomocí nástroje Elipsa 



Změna tvaru elipsy 

Elipsy se třemi body 

M n o h o ú h e l n í k y a panel v las tnost í 

Kresba a ú p r a v y m n o h o ú h e l n í k ů 
Tvarování mnohoúhelníku 

Hvězdy a složité hvězdy 

Nástro j Spirá la 

Nástro j M i l imet rový papír 
Tvorba mřížky pomocí nástroje Milimetrový papír 

Nástroje pro vytvářen í Ideálních tvarů 
Tvorba ideálních tvarů 

Tvorba ideálních objektů 

Úprava glyfů 

Př íkaz Převést o b r y s na objekt 

K a p i t o l a 10 

Kreslení křivek 
Nástroje s k u p i n y Kř ivka použ ívané v C o r e l D R A W 

Nástro j Ma l í řské techniky 
Aplikace předvoleb na křivky 
Kreslení pomocí předvoleb 
Kreslení štětci 
Tvorba a uložení vlastního tahu štětcem 
Nanášení objektů 
Kreslení technikou nanášení 

Kaligrafické pero a Podle tlaku 

Nástroje Ruční režim a L o m e n á čára 

Kresba o b l o u k u p o m o c í nástroje Kř ivka se třemi b o d y 

Nástroje Bezierův režim a Pero 
Tajemství Bezierových křivek 
Kreslení nástroji Bezierův režim a Pero 

Kreslení křivek a rovných čárových segmentů 

Ú p r a v a Bezierových kř ivek 

Úprava osnov nástrojem Tvar 

N a s t a v e n í chován í nástroje Ruční režim a Bezierův režim 

Práce se s loženými o s n o v a m i 
Slučování objektů 
Rozdělení osnov 

Převádění objektů na křivky 

Nástro j K ó t o v á n í 

Režimy kótování 
Měření kótovacími čárami 
Nástroj Kótování a panel vlastností 
Nastavení výchozích vlastností nástroje Kótování 



Nástroj Spo jovac í čára 
Tvorba propojení 
Úprava úhlových spojovacích čar 

K a p i t o l a 11 

Úprava objektů 
Přetvářenívěcí 

Tvarován í a přetváření tvarů objektů 
Příkazy tvarování a panel vlastností 

Ukotvitelný panel Tvarovat 

Pracovní př ík lady tvarován í objektů 

Nástroj Nůž 
Typy řezů vytvořené nástrojem Nůž 
Nastavení chování nástroje Nůž 
Nástroj Guma 
Práce s operacemi Gumy 
Efektivní mazání 
Nastavení vlastností nástroje Guma 

Nástroj Odstranění virtuálních segmentů 

Oříznutí i lustrace 

Nástroj Roztírací štětec 
Aplikace rozetření na tvary 

Nastavení Roztíracího štětce na panelu vlastností 

Nástroj Transformace 

Nástroj Z d r s n ě n ý štětec 

K a p i t o l a 12 

Uspořádání a organizování objektů 
S k u p i n o v é př íkazy 

Z a m y k á n í a o d e m y k á n í objektů 

Kopí rován í , d u p l i k o v á n í a k l o n o v á n í objektů 
Rychlé kopírování objektů 
Příkaz Duplikovat 
Klonování objektů 
Tvorba klonovaných objektů 

Tvorba s y m b o l ů 

Tvorba a uložení symbolu 
Úprava symbolů 
Práce s knihovnami symbolů 
Tvorba knihovny symbolů 

Příkaz O p a k o v a t 

Krok a opakování 

Z a r o v n á n í a rozmístění objektů 
Možnosti příkazu Zarovnat 



Možnosti příkazu Rozmístit 

Práce s v rs tvami C o r e l D R A W 

Správce objektů 
Navigace stránek, objektů a vrstev 
Navigace ve vrstvách a práce s nimi 
Úpravy a zobrazení Správce objektů 
Úprava vlastností vrstev 
Práce s vrstvami Stránky předlohy 
Práce s položkami Stránky předlohy 

H ledán í a nahrazení objektů pod le jejich v lastnost í 
Nalezení a výběr objektů 
Hledání objektů 
Nahrazení vlastností objektů 

Změna vlastností objektů pomocí Průvodce nahrazením 

Sty ly gra f iky 
Příkazy stylů grafiky 
Aplikace stylů objektu 
Ukotvitelný panel Styly grafiky a textu 
Experimentování s ukotvitelným panelem Styly grafiky a textu 

Příkazy ukotvitelného panelu Styly grafiky a textu 

Ukotv i te lný panel Údaje o objektech 

K a p i t o l a 1 3 

Pravidla a obecné zásady typografie 
R o d i n y a sty ly p í s m a 

Styly a typy řezů písma 
Další typy řezů písma 
Vzdálení příbuzní v rodinách písma 
Struktura písma 

H ledán í p o ž a d o v a n é h o p í s m a 
Práce s Font Navigátorem 
Vyhledávání písma 
Typografické písmolijny 

Pár slov nakonec o přístupu k instalovaným písmům 

Nalezení a u ložení důleži tých z n a k ů 
Ukotvitelný panel Vložit znak 

Správce symbolů 

Etiketa p í s m a : S ty lové a př iměřené použi t í p í s e m 
Střídmost při použití písem a nejzákladnější pravidla rozvržení 



K a p i t o l a 14 

Práce s textem 
Nástroj Text 

Tvorba a úprava řetězcového textu 
Formátování znaků 
Řetězcový text a nástroj Tvar 
Slučování a rozdělování řetězcového textu 
Převádění řetězcového textu na křivky 
Tvorba a úprava odstavcového textu 
Tvorba propojených rámečků odstavcového textu 
Odstavcový text kompatibilní s webem 
Úprava textu: vyčerpávající výlet 

Panel Text a speciální f o r m á t o v á n í o d s t a v c o v é h o textu 
Iniciály a odrážky 
Přidání iniciály do odstavcového textu 
Tvorba motivu odrážky 
Práce se sloupci 
Nastavení sloupců 

Formátován í o d s t a v c o v é h o textu 
Zarovnání odstavce 
Mezery 

Formátování tabulátorů 
Použití pravítka k nastavení zarážek tabulátoru 

Tvorba vodicích znaků zarážek v ceníku 

Z a l a m o v á n í textu o k o l o j iných tvarů 
Přizpůsobit text křivce 
Tvorba kulatého textového rámečku 

Text na křivce 

V k l á d á n í objektů d o textu 

Z m ě n a a korektura f o r m á t o v a n é h o textu 
Změna velikosti písmen 

Převáděníodstavcovéhotextu na křivky 

Text a styly 
Tvorba a úprava stylů 
Úprava stylů textu 

K a p i t o l a 15 

Tvorba písma 
Zák ladn í pravidla nastaven í a v lastn í š a b l o n a 

Tvorba šablony počítačového písma 

Zdokonalení a opětovné uložení šablony 

Přidání dalších vodicích linek 

Kresba středové čáry, n ikol iv o b r y s u 



Použit í mal í řských technik na s t ředovou čáru u znaků 
Tvorba znaků se středovou čárou 
Kresba znaků 
Levé účaří: kam umístit znaky 
Zábavná část: aplikace tahů Malířských technik 

Aplikace tahu na osnovu znaku 

Expor tován í p í s m a 
Převedení tahů Malířských technik na objekty 
Exportování hotového písma 

Exportování znaku do počítačového písma 

Tvorba p í s m a s l o g e m 
Rozdělení loga na dvě části 
Exportování dvou částí loga 
Exportování písma s logem skládajícího se ze dvou částí, část 1 
Exportování písma s logem skládajícího se ze dvou částí, část 2 

Instalace v a š e h o p í s m a 

K a p i t o l a 16 

Zdokonalování slov 
Jazykové nástroje C o r e l D R A W 

Přiřazení kódů jazyka 

Proč jsou kódy jazyka tak důležité? 

Nástroje kontro ly p r a v o p i s u 

Běžná tlačítka 

Nas taven í m o ž n o s t í Kont ro ly p r a v o p i s u 
Nastaveníjazyka kontroly 
Seznamy slov 
Použití Hlavních seznamů slov 
Nastavení možností na Uživatelských seznamech slov 
Ostatní možnosti kontroly pravopisu. 
Hlavní možnosti kontroly pravopisu 

G r a m a t i k a 
Kontrola a opravy gramatiky 
Zapnutí a vypnutí pravidel gramatiky 

Tezaurus 
Nastavení Tezauru 

Rychlé o p r a v y 
Jak Rychlé opravy fungují? 

Nastavení Rychlých oprav 

H ledán í a n a h r a z o v á n í textu a speciálních znaků 
Hledání textu 

Nahrazování textu 

H ledán í a n a h r a z o v á n í v las tnost í textu 
Hledání vlastností textu 
Jednoduché hledání textu na základě vlastností objektu 



Nahrazování vlastností textu 

Tabulky 
Tvorba tabulky 
Použití správného nástroje při tvorbě tabulky 
Možnosti tabulky při použití výběrového nástroje 
Možnosti tabulky při použití nástroje Tvar 
Úprava tabulky pomocí nástroje Tabulka 
Práce s textem a grafikou v tabulce 
Převádění tabulky na text 
Převádění existujícího textu na tabulku 
Importování tabulky z jiné aplikace 

K a p i t o l a 1 7 

Vyplňování objektů 
Typy výp ln í 

Paleta barev 

O d jednotné p o ne jednotnou v ý p l ň 

Vyplňování objektu, nastavení vlastností výplně 

V o l b y jednotné výp lně 

Apl ikace přechodové výp lně 

Nastaven í možnost í jednotné výp lně 
Tvorba objektů s přechodovou výplní 
Interaktivní ovládání přechodových výplní 
Vlastní přechodové výplně 
Úprava přechodové výplně 
Nastavení parametrů v dialogovém okně Přechodová výplň 

Uložení vlastní výplně jako předvolby 

Apl ikace Vzorových výp ln í 
Interaktivní ovládání vzorových výplní 
Přizpůsobení vzorové výplně 
Možnosti dialogového okna Vzorová výplň 

Tvorba vlastních dvoubarevných a plnobarevných vzorů 

Texturové výp lně 
Nastavení možností texturové výplně 

Tvorba a uložení vzorků textur 

Postscr iptové výp lně 

Síťové výp lně 
Prolínání barev pomocí síťové výplně 
Řídicí úchyty síťové výplně 
Pokročilé techniky úprav síťové výplně 



K a p i t o l a 18 

Atributy obrysu 
Apl ikace v las tnost í O b r y s o v é h o pera 

M o ž n o s t i O b r y s o v é h o pera a panel v las tnost í 

Dlouhý a široký 

Nástroj O b r y s 
D i a l o g o v é o k n o O b r y s o v é pero 

Nastavení barvy obrysu 
Výběr stylů obrysu 
Tvorba a úprava stylů obrysu 
Tvorba tečkovaného stylu čáry 
Nastavení šipek obrysu 
Kresba a uložení stylu šipky 
Nastavení tvaru rohů 
Nastavení tvaru zakončení čáry 
Kaligrafické obrysy 

Parametry Měřítko podle obrázku a Za výplní 

Převedení o b r y s u na objekt 

K a p i t o l a 19 

Teorie digitálních barev v praxi 
Pojmy a definice dig i tá ln ích barev 

Subtraktivní a aditivní barevné modely 

Ukotvi te lné panely souvisej ící s b a r v o u 
Ukotvitelný panel Barva (Color) 
Ukotvitelný panel Procházet palety barev 
Zpřístupnění palet barev 
Ukotvitelný panel Styly barev 
Uložení barvy jako stylu 
Tvorba nadřízeného - podřízeného vztahu 
Vzorkování a ukládání barev z dokumentu 

D a l š í z p ů s o b y de f inován í barvy 
Směšovače 
Experimentování se soulady barev 
Míchání pomocí barevného přechodu 

Výběr barvy prostřednictvím barevného přechodu 

P e v n é a v las tn í palety barev 

Použití pevných palet 
Výběr předdefinovaných barev pro tisk 
Otevření a tvorba vlastních palet 

Úprava palet barev 

Transformace barev prostřednictv ím efektů čočky 
Dramatické změny barev pomocí efektů čočky 



K a p i t o l a 2 0 

Obálka a deformace 
C o dělá o b á l k a ? 

Tvorba efektů o b á l k y 
Nástroj Interaktivní obálka a panel vlastností 
Obálku, prosím 
Ukotvitelný panel Obálka 
Tvorba obálky prostřednictvím ukotvitelného panelu 
Podoby kurzoru nástroje Obálka 
Výběr režimu obálky 
Ukládání a aplikace předvoleb obálky 
Tvorba a použití předvolby obálky 

Výběr mapovacího režimu obálky 

Omezující o b á l k y s j e d n o d u c h ý m o b l o u k e m 

Použit í tvarů o b á l k y mezi objekty 
Kopírování vlastností z ostatních obálek 
Obálky vytvořené na základě existujících obálek 
Tvorba obálek z objektů 
Vymazání tvaru obálky 

Kopírování obálek pomocí nástrojů Kapátko a Plechovka barvy 

Zv ládnut í efektů deformace 

Nástroj Interakt ivní deformace a panel v las tnost í 
Výběr režimu deformace 
Deformace Tlak a tah 
Deformace Kostrbatost 
Deformace Zkrut 

Úprava deformace pomocí interaktivních ovládacích značek 

Předvolby deformace 
Průzkum předvoleb deformací 

K a p i t o l a 21 

Přechody a kontury 
Efekty přechodu a kontury: p o d o b n o s t i a rozdíly 

Přechod jako stín ilustrace 

Nástroj Interakt ivní přechod a panel v las tnost í 

Tvorba j ednoduchého efektu přechodu 

Základní přechod mezi velmi odlišnými tvary 

Jednotl ivé části přechodu 

Úprava efektů přechodu 



Nastavení možností přechodu 
Tvorba neobvyklých, složených přechodů 
Rozdělení a přechody: Zábava nikdy nekončí! 
Přiřazení přechodové osnovy 
Umístění objektů přechodu podél osnovy 
Přechody s více objekty 
Kopírovánía klonování přechodů 
Kopírování přechodu nástroji Kapátko a Plechovka barvy 

Kopírování přechodu pomocí okna nástrojů 

Ukotv i te lný panel Přechod 

Efekty kontury 

P r ů z k u m efektů kontury C o r e l D R A W 

Nástro j Interakt ivní kontura a panel v las tnost í 
Aplikace efektu kontury 
Interaktivní úprava kontur 
Výběr směru kontury 
Nastavení barev kontury 

Tvorba speciálních efektů pomocí kontur 

N a s t a v e n í urychlení kontury 

P ř e d v o l b y kontury 

Ukotv i te lný panel Kontura 

K a p i t o l a 2 2 

Efekty čočky a průhlednost 
C o se sk rývá za efektem Čočka 

Použit í ukotvi te lného panelu Čočka 

Používání efektu Čočka 

P r ů z k u m efektů Čočky 
Efekt Čočky Zjasnit 
Efekt Čočky Míchání barev 
Efekt Čočky Filtrace barev 
Efekty Čočky Vlastní mapa barev 
Efekt Čočky Rybí oko 
Efekt Čočky Žárová mapa 
Efekt Čočky Inverze 
Efekt Čočky Zvětšit 
Efekt Čočky Odstíny stupňů šedé 
Efekt Čočky Průhlednost 

Efekt Čočky Drátěný model 

Použ íván í da lš ích m o ž n o s t í čočky 
Použití volby Zmrazit 
Změna zorného bodu čočky 

Použití volby Odstranit plochu 

Úk l id p o m o c í nástroje Interakt ivní p růh lednost 



Využit í nástroje Interakt ivní p růh lednost 
společně s Pane lem v lastnost í 

Vytvoření dojmu trojrozměrné kresby pomocí průhlednosti 

Nastaven í v las tnost í průhlednost i 

Nastavenítypů průhlednosti 

Využi t í operací průhlednost i (režimů míchán í barev) 

Vytváření někol ikastupňové průhlednost i 

Vzorové a texturové průhlednost i 

Nastaven í průhlednost i v ý p l n í a o b r y s ů 

Využi t í zmrazení průhlednost i 

Kop í rován í efektů průhlednost i 

K a p i t o l a 2 3 

Ozdoby: zešikmení, objekty PowerClip a stíny 
Použit í efektu Zeš ikmen í 

Vytváření efektu zešikmení s měkkým okrajem 
Vytvoření atraktivního loga se zešikmením hran 

Použit í efektu St ín 
Využití nástroje Interaktivní stín společně s Panelem vlastností 
Práce s Panelem vlastností a interaktivními úchyty při vytváření stínů 
Ruční úpravy efektu stín 
Nastavení možností u plochého stínu 

Pokročilé graf ické p o s t u p y prostřednictv ím objektů PowerCl ip 
Dokonalé ovládnutí funkce PowerClip 
Kompozice objektu PowerClip 

Vytvoření tlačítka s fotograficky realistickým vzhledem pomocí objektu PowerClip 
Interaktivní oříznutí a umístění 
Oříznutí obrázků textem coby kontejnerem PowerClip 

K a p i t o l a 2 4 

Práce s perspektivou 
Opt ický princip perspekt ivy 

Co je normální? 

Perspektivní práce s perspektivou 

P o k u s y s perspekt ivou 

Vytváření jednouběžníkové perspektivy 
Práce s dvouúběžníkovou perspektivou 
Vytváření trojrozměrné plochy 



K o p í r o v á n í perspekt ivy a vytvářen í trojrozměrné scény 
Perspektivní scény vytvořené kopírováním 
Zrcadlové řídicí úchyty perspektivy 
Předběžná perspektivní vizualizace grafických návrhů 
Předběžná vizualizace grafického návrhu ve výsledné podobě 

K a p i t o l a 2 5 

Vytváření vysunutí objektů 
Jak v y s u n u t í fungu je 

V o l b a a použi t í efektu v y s u n u t í 

N a v i g a c e interaktivních úchytů nástroje 
Poznejte do hloubky nástroj Vysunutí 

Využi t í nástroje Interakt ivní v y s u n u t í 
společně s Pane lem v las tnost í 

Stavy nástroje Interaktivní vysunutí 
Nastavení tvaru vysunutí 
Nastavení otočení trojrozměrných objektů 
Přidání rotace objektu s vysunutím 
Dodání osvětlení 
Práce s možnostmi osvětlení vysunutí 
Nastavení barvy vysunutí 

Stůjte pevně na šikmé ploše! 

Použi t í p ředvo leb v e k t o r o v é h o v y s u n u t í 

Práce s možnostmi předvoleb vysunutí 

Použi t í ukotv i te lného pane lu V y s u n o u t 

Řízení složitosti v y s u n u t í p o m o c í vel ikost i f asety 

K a p i t o l a 2 6 

Rastrová rozcvička: Práce s fotografiemi 
Vlas tnost i o b r á z k ů s ložených z pixelů 

Rastrová vs. vektorová grafika 

Bajtové mapy a pixely 

Impor t rastrů d o d o k u m e n t u 
Práce s obrázky ve formátu Raw 

Barevné úpravy obrázku ve formátu Raw 

Zač lenění fo tograf ie d o gra f ického návrhu 
Funkce Úprava obrázku 
Úpravy obrázku ve formátu JPEG 
Transformace fotografií 
Otáčení fotografií v dokumentech CorelDRAW 



Export vaší kompozice do rastrového formátu 
Uložení rastrové kopie vaší kompozice v programu CorelDRAW 

K a p i t o l a 27 

Obrazotvornost: Pokročilé techniky práce s fotografiemi 
Oříznutí v ložené fotograf ie 

Nedestrukt ivní oříznutí 

Oříznutí pomocí nástroje Tvar (Shape Tool) 

M a s k o v á n í prostřednictv ím nedestrukt ivn ího oříznutí 

Oříznutí nežádoucích částí obrázku 

Odstranění pozadí, způsob 1 

Boo leovské operace j ako technika oříznutí 
Odstranění pozadí, způsob 2 
Vytváření kompozice 

Kompozice grafického návrhu s využitím vektorových a obrazových tvarů 

Využi t í kaná lů alfa a průhlednost i objektů 
Kanály obrazových informací 
Využití Barevné masky rastru v programu CorelDRAW 
Odstranění bílých ploch kolem objektů na snímku 
Využití částečné průhlednosti 
Vytvoření realistického skleněného efektu na fotografii 
Průhlednost doplněná průhledností 
Využití typů a operací průhlednosti u rastrových obrázků 

Převod rastrů na vektory: využi t í p r o g r a m u P o w e r T R A C E 
Převod rastru za účelem jeho opravy 
Záchranář PowerTRACE 
Převod rastrů za účelem změn 
Přepracování loga pomocí vektorů 

K a p i t o l a 2 8 

Tisk: Profesionální výstup 
Tisk d o k u m e n t u na o s o b n í t iskárně 

Tisk jednostránkových a vícestránkových dokumentů 

Nastaven í možnost í t isku 
Nastavení obecných možností 
Využití stylů tisku 
Uložení tiskového souboru 
Volby uspořádání 
Tisk separací 
Nastavení možností předtiskové přípravy 
Volba možností PostScriptu 
Různé další možnosti tisku 
Karta Problémy v rámci tiskového dialogu v CorelDRAW 



Zobrazen í t i skového náh ledu v a š e h o d o k u m e n t u 
Navigace během prohlížení náhledů 

Nástroje a panel vlastností v okně náhledu 

N a s t a v e n í p ředvo leb t isku 
Obecné předvolby tisku 
Kompatibilita ovladače 

Možnosti upozornění diagnostiky tisku 

Průvodce nas taven ím o b o u s t r a n n é h o t isku Corel 

Použi t í p růvodce Připravit pro graf ické s tud io 

H r o m a d n ý t isk 

K a p i t o l a 2 9 

Základní rozvržení stránek HTML a jejich publikování 
Tlačítka pro nav igac i internetovými s t ránkami a akt ivn í b o d y 

Panel nástrojů Internet v C o r e l D R A W 
Vytváření rolloverů 
Vytvoření variant vzhledu pro jednotlivé stavy rolloverů 
Nastavení chování objektu v Internetu 
Vytváření odkazů na záložky 
Vlastnosti objektu ve vztahu k síti WWW a ukotvitelný panel Vlastnosti objektu 
Využití ukotvitelného panelu Správce záložek 

Vkládání objektů ze sítě Internet 

Nas taven í v las tnost í internetové s t ránky 
Určení názvu stránky v dokumentu 
Zadání názvu souboru HTML stránky vašeho dokumentu 
Zadávání informací o stránce 

Nastavení pozadí stránky 

P u b l i k o v á n í d o k u m e n t ů v síti W W W 
Nastavení obecných možností 
Prozkoumání podrobných informací o stránce WWW 
Kontrola obrázků pro stránky WWW 
Nastavení upřesňujících možností HTML 
Prohlížení přehledu informací o exportovaných stránkách WWW 

Detekce problémů před publikováním v síti WWW 

N a s t a v e n í m o ž n o s t í pro p u b l i k o v á n í v síti W W W 

Zpracování obrázků 

Specifikace možností exportu textu v síti WWW 

Barvy odkazů v HTML 

D i a l o g Opt imal i zovat obrázky pro síť W W W 
Volby nastavení Optimalizace obrázků pro síť WWW 

Uložení p růh ledného obrázku ve fo rmátu GIF 
p o m o c í Opt imal izace o b r á z k ů pro síť W W W 

Vytváření průhledného obrázku ve formátu GIF 
Využ i t í ukotv i te lného pane lu W e b Connector 



K a p i t o l a 3 0 

Automatizace úkonů a Visual Basic for Applications 
Co je s V B A m o ž n é ? 

Co je n o v é h o 

Aktualizace maker VBA z verze X3 na X4 

Práce se stávajícími makry 
Instalace existujícího makra 
Spuštění existujícího makra 
Globální versus lokální projekty 
Záznam makra 
Záznam makra: Vyplnění stránky konfetami 
Uložení seznamu příkazů Zpět jako makra VBA 

Přehrávání zaznamenaných nebo uložených maker 

P r o g r a m o v á n í makra 

Definice programovacích termínů 

Představení edi toru V B A 

Rozmístění prvků v Editoru VB 

Z á z n a m a přehrávání maker 
Přizpůsobení maker do uživatelského rozhraní 
Prohlížení kódu makra 

Vytvoření makra nakreslení obdélníku 

Řešení p o ž a d a v k ů na makra p o m o c í V B A 

Prohlíženíkódu makra 
Prohlížení a porozumění kódu makra KreslitObdelnik 
Analýza makra CervenaVypln_ModryObrys 
Rozšíření makra CervenaVypln_ModryObrys 
Podmíněné cykly - spojení všeho dohromady 
Vývoj maker od nuly 

Kde lze nalézt více informací 
Diskusní skupiny a fóra 
Internetové stránky společnosti Corel 
Internetové stránky k jazyku Visual Basic 

P ř í l o h a A 

Klávesové zkratky 


